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Abstrakt:

Název práce: Vývoj a současný stav Policie ČR v rámci IZS v ČR

Cíle práce: popsat vývoj a současný stav Policie České republiky v rámci

Integrovaného záchranného systému v České republice se zaměřením na platnou

legislativu ve vztahu k Policii České republiky jako samostatnému subjektu a

legislativu, která upravuje činnost této složky v rámci integrovaného záchranného

systému v České republice. Stručně charakterizovat činnost Obecní policie. Vyjádřit

vzájemný vztah mezi integrovaným záchranným systémem a Policií České republiky.

Popsat strukturu řízení a velení složek integrovaného záchranného systému včetně

krizového a havarijního plánování. Stručně charakterizovat typové činnosti na jejichž

plnění se Policie České republiky podílí v rámci integrovaného záchranného systému

v České republice.

Metoda: z dostupných pramenů utřídit informace k činnosti a úkolům Policie České

republiky v rámci integrovaného záchranného systému v České republice.

Klíčová slova: mimořádná událost, záchranné a likvidační práce, krizové řízení,

typové činnosti, velitel zásahu, krizové a havarijní plánování, Ministerstvo vnitra.

Abstract:

Title: Development and current status of Police of the Czech Republic within the

framework of an integrated emergency system in the Czech Republic.

Objectives of work: describe the development and current status of Police of the

Czech Republic within the framework of the Integrated Rescue System in the Czech

Republic focusing on current legislation in relation to the Police of the Czech Republic

as an independent entity and the legislation that regulates the activity of this component

within the integrated rescue system in the Czech Republic. Briefly describe activities of

municipal police. To express the relationship between the integrated rescue system and

the Police of the Czech Republic. Affect the structure of command and control

integrated rescue system, including contingency and emergency planning. Briefly

describe type activities on the performance of the Police of the Czech Republic

participates in the integrated rescue system in the Czech Republic.

Method: The available sources of information to organize activities and tasks of the

Police of the Czech Republic within the integrated rescue system in the Czech Republic.

Keywords: emergency, rescue and liquidation work, crisis management, business

type, commander of the intervention, crisis and emergency planning, the Ministry of

Interior.
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1 Úvod

Člověk v zájmu zachování vlastní existence je nucen neustále bojovat s nepříznivými

vlivy způsobenými klimatem, tak i vlastní činností, které v důsledku ovlivňovaly a

nadále ovlivňují jeho jednání a konání. Aby lidstvo a potažmo společnost dokázali

těmto z hlediska zachování vlastní existence nepříznivým vlivům úspěšně vzdorovat,

musí mít vytvořený účinný záchranný systém s odborně připravenými záchranáři a

pracovníky na řídící úrovni včetně odpovídajícího právního prostředí. Zásah si zároveň

vyžaduje nutnost disponovat odpovídajícím technickým vybavením a účinnými

prostředky. Všechny tyto výše uvedené skutečnosti koncepčně v rámci České republiky

(dále jen „ČR“) splňuje integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“), který vznikl

jako nutnost potřeby každodenní spolupráce zdravotníků, hasičů, policie a ostatních

složek při řešení mimořádných událostí v podobě požárů, průmyslových havárií,

dopravních nehod, atd. V novodobé historii ČR bylo prvním počinem právně

ošetřujícím tuto oblast přijetí krizových zákonů, zejména zákona č. 239/2000 Sb. o IZS.

Zákon o IZS ČR rozčlenil složky IZS na základní a ostatní, přičemž Policie České

republiky (dále jen „Policie ČR) v podobě základní složky má svoji nezastupitelnou

úlohu zejména v oblasti ochrany bezpečnosti osob, majetku a veřejného pořádku. IZS je

tedy nepopiratelně důležitou složkou vyspělého řízení státu s důrazem na koordinaci

nasazení sil a prostředků záchranných jednotek při mimořádných událostech. Rozsah

působnosti Policie ČR v rámci IZS je značný, což je dáno činností a úkoly při

konkrétních druzích zásahu složek IZS, které konkrétně charakterizují tzv. typové

činnosti, přesněji typové listy pro jednotlivé složky IZS podílejících se na konkrétním

zásahu. Rozsah upravující samotnou působnost uvedené složky v rámci IZS je však

širší, než by se na první pohled mohlo zdát, počínaje postavením a oprávněním

vedoucího složky, velitele zásahu, úkoly operačních a informačních středisek, samotnou

strukturou řízení IZS v Policii ČR, dohodami o poskytnutí pomoci a součinností mezi

vedoucími složkami IZS při společném zásahu. V neposlední řadě je nutné zmínit

krizové a havarijní plánování a jeho specifika, toliko nezbytná pro činnost složek IZS.

Cílem práce tedy bude poskytnout ucelený přehled stěžejních aspektů, které ovlivňují

postavení, činnost a úkoly Policie ČR v rámci IZS ČR.
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2 Rešerše získaných pramenů

Vybrané kapitoly z ochrany obyvatelstva, autoři Miloš Fiala, Josef Vilášek.

Tato publikace je primárně určena studentům Fakulty tělesné výchovy a sportu

University Karlovy, studijního programu Tělesná výchova a sport, se zaměřením na

studijní směr Ochrana obyvatelstva. Cílem je zajistit u studentů a ostatních zájemců

základní orientaci v problematice ochrany obyvatelstva. Učební text je sestaven z 6

tematických kapitol, které se zabývají základními pojmy z oblasti ochrany obyvatelstva,

stručnou historií tohoto oboru, hrozbami, ochranou obyvatelstva v přehledu, IZS a

problematikou terorismu.

Některé otázky ochrany společnosti, autor Petr Linhart.

Jedná se o publikaci, která je určena zejména odborné veřejnosti v podobě záchranářů a

pracovníkům veřejné správy pověřených touto problematikou. Cílem je vyjádřit

souvislost mezi ochranou obyvatelstva jako uceleným komplexem opatření a IZS jako

ve své podstatě výkonnou složkou řešící částečně tuto oblast. Publikace je rozdělen do 3

tematických kapitol, které se zabývají historií vývoje ochrany obyvatelstva, současnou

koncepcí aplikovanou na příkladu vybraných evropských zemí, IZS, krizovým řízením

obecně a analýzou rizik.

Integrovaný záchranný systém a jeho složky, autoři Marek Smetana, Danuše

Kratochvílová.

Publikace je určena zájemcům z řad široké veřejnosti, přičemž vznik byl provázen

snahou autorů vypracovat souhrnný materiál postihující pouze konkrétní složky IZS

včetně mezinárodních organizací schopných s ohledem na své zaměření doplnit IZS

ČR. Publikace je rozdělena do 4 stěžejních kapitol, které rozpracovávají základní složky

IZS, ostatní složky IZS, humanitární organizace a mezinárodní organizace s vazbou na

IZS ČR.

Integrovaný záchranný systém, autoři Michail Šenovský, Vilém Adamec, Zdeněk

Hanuška.

Publikace je určena všem zájemcům o problematiku související s IZS v ČR. Cílem je

předložit ucelený přehled o činnosti IZS. Text je rozvržen do 7 kapitol, které se zabývají

obecně IZS, postavením a úkoly veřejné správy v IZS, postavením a úkoly složek IZS,
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postavením a úkoly právnických a fyzických osob v rámci IZS, dalšími opatřeními

v rámci IZS, operačními a informačními středisky IZS, organizací a koordinací

záchranných a likvidačních prací a havarijním plánováním ve vztahu k IZS.

Zákon o policii s komentářem, autoři Jindřich Škoda, František Vavera, Radek

Šmerda.

Publikace je určena zejména zájemcům z řad policistů, ale s ohledem na platnost

dotýkající se celé společnosti se nabízí možné využití jednak pro studenty pohybující se

v oblasti správního práva, tak i pro širší odbornou a laickou veřejnost. Cílem je

komplexně a podrobně postihnout jednotlivá ustanovení zákona o Policii ČR ve vztahu

k souvisejícím právním předpisům s využitím aplikační praxe. Samotný text podrobně

rozebírá jednotlivá paragrafová znění zákona o Policii ČR v rozsahu §§ 1-122 a dále se

zabývá konkrétními prováděcími předpisy ve vztahu k uvedenému zákonu.

Krizové řízení, autor Josef Vilášek.

Učební text je určen studentům Fakulty tělesné výchovy a sportu University Karlovy,

studijního programu Tělesná výchova a sport, se zaměřením na studijní směr Ochrana

obyvatelstva. Cílem je předložit ucelený a logický přehled problematiky krizového

řízení. Text se skládá z 8 tematických kapitol, které se zabývají bezpečnostní politikou

ČR, nevojenskými krizovými situacemi, hospodářskými opatřeními pro krizové stavy,

mimořádnými událostmi a jejich řešením, krizovým plánováním včetně dokumentace,


[…]


výstupech do vnější zóny; eviduje osoby na výstupu; zúčastňuje se identifikace

zemřelých; zajišťuje bezpečnost a veřejný pořádek na shromaždišti raněných; zajišťuje

dohled nad vyznačeným prostorem pro ukládání zemřelých; zajišťuje nasazení vrtulníku

Policie ČR.

8.10.10 Nebezpečná porucha plynulosti provozu na dálnici

Tato typová činnost zahrnuje tři varianty:

 činnost při snížené plynulosti vedoucí k zabránění úplného zastavení provozu,

 činnost při uvolnění dálnice se zastaveným provozem,

 činnost spočívající v pomoci ohroženým posádkám vozidel při nepříznivé prognóze

obnovení provozu.

Činnost a působení hlídek Policie ČR je u výše uvedených variant obdobná a spočívá

zejména v regulaci a odklonu dopravy včetně možnosti využití práva úplného zastavení

dopravy; zjišťuje příčiny a činí kroky k jejich odstranění; předává informace

zúčastněným subjektům; podílí se na opatřeních pro nouzové přežití osob.

8.10.11 Chřipka ptáků

Tato typová činnost zahrnuje pět možných variant, kdy každá vyžaduje specifické

řešení. Jedná se o varianty, kdy:

 Krajská veterinární správa oznámí příslušnému krajskému ředitelství policie

potvrzený výskyt chřipky ptáků,

 telefonické ohlášení nálezu uhynulého nebo nemocného ptáka či ptáků,

 ohlašovatel osobně na služebnu Policie ČR uhynulého či nemocného ptáka přinese,

 činnost organizačních článků krajských ředitelství v případě, že veterinární správa

vyhlásí mimořádná veterinární opatření v důsledku chřipky ptáků na území obce či

obcí příslušného kraje a vyzve Policii ČR (nebo IZS) k zapojení do likvidačních

prací,
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 činnost prostředků a sil při realizaci mimořádných veterinárních opatření.

Podstata opatření spočívá zejména v zabezpečení veřejného pořádku a bezpečnosti osob

a majetku včetně spolupráce s orgány dotčených obcí a místními sdruženími; zajišťuje

doprovod specialistů vyslaných Krajskou veterinární správou, kteří provádí likvidaci

menších chovů (vlastní likvidace se neúčastní); zajišťuje uzávěru místa zásahu; reguluje

dopravu; řídí se pokyny velitele zásahu.
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9 Závěr

Postavení, činnost, úkoly a s tím spojená odpovědnost Policie ČR v rámci IZS ČR jsou

co do obsahu velmi obšírné, počínaje legislativou, strukturou řízení, velením,

součinností vedoucích složek IZS při zásahu atd. Příkladem za všechny mohou být

konkrétní typové činnosti, na kterých se Policie ČR větší či menší měrou podílí. Tím je

podmíněna nezastupitelnost Policie ČR, jako základní složky IZS v IZS ČR. Postavení a

činnost Policie ČR mimo působnost zákona o IZS vymezuje zákon o Policii ČR, který ji

mimo jiné zavazuje k ochraně bezpečnosti osob, majetku a veřejného pořádku. To samo

o sobě zaručuje účast při vzniku jakékoliv mimořádné události zejména, při

záchranných a likvidačních prací. Policie ČR zasahuje jednak samostatně v dikci

„svého“ zákona a dále ve spolupráci s ostatními základními složkami ve smyslu zákona

o IZS s ohledem na konkrétní rozsah mimořádné události. Jak bylo naznačeno, Policie

ČR se podílí na typových činnostech větší či menší měrou. Podíl na činnosti je dán

charakterem mimořádné události. Velení při zásahu je odvislé od převažující činnosti na

místě zásahu a tudíž se nevylučuje účast příslušníka policie na tomto stupni řízení.

Z hlediska konkrétních typových činností, kde může příslušník policie působit ve funkci

velitele zásahu je hned několik, např. při oznámení o uložení nebo nálezu výbušniny

nebo NVS, technoparty, demonstrování úmyslu sebevraždy atd.

Zároveň se nabízí na tomto místě zmínit pojem krizové a havarijní plánování. Krizové

plánování se vztahuje k řešení krizových situací a samotná realizace je podmíněna

vyhlášením krizového stavu. Z toho vyplývá, že se jedná o plánování, které mimo jiné

zvažuje možná rizika vzniku krizové situace a klade si za cíl předcházet či adekvátně

reagovat na konkrétní hrozbu. Havarijní plánování je určeno k podpoře při provádění

záchranných a likvidačních prací na území kraje, bez vyhlášení krizového stavu. Na

první pohled se může zdát, že tato problematika nesouvisí s činností Policie ČR v rámci

IZS, ale jen opravdu na první pohled. Bez krizového a havarijního plánování by činnost

složek IZS, potažmo i Policie ČR, byla zcela chaotická a neefektivní. Proto má krizové

a havarijní plánování nezastupitelnou úlohu pro činnost Policie ČR v IZS ČR.

V červnu 2000 došlo k přijetí tzv. krizových zákonů včetně zákona o IZS, které

v důsledku přiblížily ČR na úroveň vyspělých demokratických států a nově zavedly

pojem ochrana obyvatelstva. Za zmínku stojí skutečnost, že Policie ČR rovněž oslavila
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v červnu kulaté výročí od svého vzniku, tj. 20 let. Důvodem, proč je zmiňována tato

symbolika je snaha poukázat na fakt, že přestože mezi těmito subjekty je rozdíl 10 let,

vzájemná spolupráce je na vysoké úrovni. To samo o sobě podmiňuje propracovaný

systém, který je dostatečnou zárukou zajištění adekvátní ochrany občanů ČR.

Dostatečnou zárukou nám může být každodenní praxe, která nejednou prověřila

připravenost, možnosti a pružnost IZS, potažmo jeho základních a ostatních složek.
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