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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno posluchače Libor Janeček
Téma práce Vývoj a současný stav Policie ČR v rámci IZS v ČR
Cíl práce Popis vývoje a současného stavu Policie ČR v rámci IZS v ČR se

zaměřením na platnou legislativu a popis dílčích a typových činností na
jejichž plnění se Policie ČR podílí v rámci IZS v ČR.

Vedoucí bakalářské práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4

název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Rozeberte centrální úroveň řízení IZS.
2. Popište úkoly prvků krizového řízení na všech organizačních stupních Policie ČR

a jejich vztah k IZS.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent bakalářské práce:
Jméno, tituly: Josef Vilášek, Ing., Mgr. Podpis:

V Praze dne: 29. srpna 2011